Дело №5-62-316/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 июля 2020 года                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крымо привлечении к административной ответственности

	Кузнецовой К.Ю. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в 18 часов 29 минут возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Кузнецова К.Ю. управляла транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты)  государственный регистрационный знак (данные изъяты) , принадлежащим Кузнецову Л.Ю., находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, при этом в её действиях не содержится уголовно наказуемое деяние, чем нарушила п.п.2.1.1, 2.7 ПДД РФ и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
В судебном заседании Кузнецова К.Ю. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, признала, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.
Заслушав Кузнецову К.Ю., изучив материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения под воздействием которого ухудшается реакция и внимание и ставится под угрозу безопасность движения, а также управление лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.
Часть 3 статьи 12.8 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
Объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.
С субъективной стороны правонарушение характеризуется умышленной формой вины, его совершение может быть только с прямым умыслом.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 29 минут возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Кузнецова К.Ю. управляла транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты)  государственный регистрационный знак (данные изъяты) , принадлежащим Кузнецову Л.Ю., находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, при этом в её действиях не содержится уголовно наказуемое деяние.
 Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 61 (данные изъяты) от (данные изъяты) года, с протоколом Кузнецова К.Ю. согласна (л.д.3); рапортом ст. инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Емандыкова М.Д. от (данные изъяты) года (л.д. 4); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 5); тестом прибора Алкотектор Юпитер №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, показания прибора составили (данные изъяты) мг/л, тест подписан Кузнецовой  К.Ю. (л.д 6); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому у Кузнецовой К.Ю. установлено состояние опьянения, с результатами освидетельствования Кузнецова К.Ю. согласна (л.д. 7);  копией постановления по делу об административном правонарушении от (данные изъяты) года в отношении Кузнецовой К.Ю. по ч. 2 ст. 12.37 КоАП (л.д. 8); копией протокола об административном правонарушении 61 (данные изъяты) от (данные изъяты) года в отношении Кузнецовой К.Ю. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (л.д. 9);  копией объяснения Кузнецовой К.Ю. от (данные изъяты) года (л.д. 10); справкой от (данные изъяты) года начальника ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Тулупова В.Б. о том, что Кузнецова К.Ю. не получала водительское удостоверение, среди лишенных прав управления не значится  (л.д. 13); видеозаписью правонарушения.
Судья квалифицирует действия Кузнецовой К.Ю.по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, так как она управляла транспортным средством в состоянии опьянения, не имея прав управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Кузнецовой К.Ю. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающие наказание обстоятельства судья учитывает признание Кузнецовой К.Ю. своей вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей.
Отягчающих обстоятельств судьей не установлено.
Из представленных мировому судье свидетельств о рождении усматривается, что у  Кузнецовой К.Ю. имеются дети: Кузнецова Виктория Леонидовна 16 марта 2018 года рождения и Кузнецов Никита Леонидович 27 ноября 2010 года рождения.
Согласно п.2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Таким образом, судьей установлено обстоятельство, препятствующее назначению Кузнецовой К.Ю. наказания в виде административного ареста, в связи с чем судья считает необходимым избрать наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
С учетом изложенного, учитывая данные о личности привлекаемого лица, а именно того, что Кузнецова К.Ю. не является инвалидом 1 или 2 группы, замужем, имеет двоих малолетних детей, работает,вину признала, в содеянном раскаялась, является лицом, в отношении которого не может быть применен административный арест, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 3 статьи 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.9, ч.3 ст. 12.8, ст.29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Кузнецову К.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3статьи12.8Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
КПП 911101001, ИНН 9111000524, ОКТМО 35627000,
р/с №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК  043510001,  КБК  18811601123010001140, УИН 18810391202200007599,
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-316/2020.
Разъяснить Кузнецовой К.Ю., что согласно статье 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Кузнецову К.Ю. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                  Н.А.Ермакова